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UỶ BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ TỊNH SƠN                                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:     /KH-UBND                                            Tịnh Sơn, ngày 05 tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động ngày công lao động toàn dân ra quân nạo vét kênh mương thuỷ lợi phục 

vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 719/UBND-NN ngày 10/4/2025 của UBND huyện Sơn 

Tịnh về việc tập trung huy động lực lượng nạo vét kênh mương thuỷ lợi phục vụ sản xuất 

nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025, UBND xã Tịnh Sơn xây dựng Kế hoạch huy động lực 

lượng nạo vét kênh mương thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 

cụ thể như sau: 

 I/ Mục đích yêu cầu: 

 - Sau khi kết thúc vụ Đông Xuân năm 2024-2025, đến nay kênh mương bị cây cỏ 

và bồi lấp gây ách tắc, cản trở dòng chảy ảnh hưởng đến việc sản xuất vụ Hè Thu năm 

2025, đặc biệt Tịnh Sơn toàn bộ diện tích đều ở cuối kênh nên có thể thiếu nước phục vụ 

sản xuất. Để đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 trên 

địa bàn xã, nhằm giảm thiểu thiệt hại cho sản xuất, làm tăng năng suất, sản lượng cây 

trồng, nên công tác nạo vét kênh mương là hết sức cần thiết. 

- Hiện tại Nhà nước đã có những cơ chế, chính sách miễn, giảm thuỷ lợi phí cho 

nhân dân; do đó việc huy động ngày công lao động toàn dân ra quân nạo vét kênh mương 

thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 là nhiệm vụ của toàn dân. 

 II/ Biện pháp tổ chức thực hiện: 

 1/ Đối với UBND xã:  

- Xác định khối lượng các tuyến kênh mương thuỷ lợi cần huy động ngày công lao 

động toàn dân ra quân nạo vét. 

- Có kế hoạch phân bổ khối lượng cho từng thôn, xóm cho phù hợp, bàn giao khối 

lượng thực địa cho từng đơn vị. 

- Cử cán bộ hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn, xóm thực hiện nạo vét đảm 

bảo khối lượng, chất lượng công việc, nghiệm thu xác nhận khối lượng cho từng đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, Báo cáo kịp thời kết quả huy động về cơ quan cấp 

trên đúng thời gian quy định. 

- Có kế hoạch kinh phí hỗ trợ nước uống cho các đơn vị ra quân nạo vét. 

2/ Đối với Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Sơn: 

- Chủ động phối hợp với các thôn trong việc huy động ngày công lao động ra quân 

nạo vét kênh mương thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025. 

- Cử cán bộ tham gia cùng UBND xã hướng dẫn, đôn đốc các thôn, xóm thực hiện 

nạo vét đảm bảo khối lượng, chất lượng công việc và nghiệm thu khối lượng thực hiện. 
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- Chủ động nạo vét các tuyến mương phục vụ tưới, tiêu thuộc phạm vi quản lý của 

HTX và theo kế hoạch phân bổ của UBND xã, đảm bảo phục vụ sản xuất. 

- Có kế hoạch kinh phí hỗ trợ nước uống cho các đơn vị ra quân nạo vét. 

3/ Đề nghị Mặt trận và các Hội đoàn thể: 

Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn viên thuộc hội đoàn thể mình ra 

quân tham gia cùng nhân dân nạo vét kênh mương thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp 

vụ Hè Thu 2025 đảm bảo số lượng, chất lượng. 

4/ Đối với thôn, xóm: 

- Chủ động huy động nhân dân thuộc địa bàn mình ra quân nạo vét kênh mương 

thuỷ lợi theo kế hoạch, khối lượng phân bổ của UBND xã đảm bảo chất lượng, khối 

lượng. 

- Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã thông qua bộ phận Xây dựng - 

giao thông -  thuỷ lợi xã, để tổng hợp báo cáo huyện. 

III/ Thời gian, địa điểm thực hiện: 

1/ Thời gian thực hiện:  

- Thời gian họp xác định, phân công nhiệm vụ (làm việc với trưởng thôn, trưởng 

thôn họp phân công nhiệm vụ cho từng xóm): ngày 08/5/2025. 

- Thời gian giao nhận khối lượng: Do các thành viên phụ trách tuyến kênh (theo 

bảng phân công) chủ động phối hợp giao - nhận khối lượng, địa điểm như các năm trước. 

- Thời gian huy động ngày công bắt đầu từ ngày 10/5/2025. 

- Thời gian hoàn thành nạo vét kênh mương trước ngày 14/5/2024 

2/ Địa điểm thực hiện:  

Theo bảng phân công địa điểm của UBND xã kèm theo.  

 Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng và cấp thiết, do đó UBND xã đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, thôn, xóm chủ động thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả, chất lượng công việc. 

 Trên đây là Kế hoạch huy động ngày công lao động toàn dân tham gia nạo vét 

kênh mương thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn xã. 

Đề nghị các Hội đoàn thể, thôn, xóm nghiêm túc triển khai thực hiện, nhằm bảo đảm đạt 

kết quả cao nhất./. 

 
 

Nơi nhận:   
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng NN&MT huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã;                                                                              

- Chủ tịch, PCT UBND xã;                                                                                                 

- Các Ban, ngành, Hội đoàn thể ở xã;                                           

- HTX DVNN Tịnh Sơn; 

- 5 thôn, 22 xóm; 

- Lưu VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Công 
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UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TỊNH SƠN                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                               Tịnh Sơn, ngày 05 tháng 5  năm 2025 

 

BẢNG PHÂN CÔNG TUYẾN KÊNH MƯƠNG CẦN HUY ĐỘNG NGÀY CÔNG 

LAO ĐỘNG RA QUÂN NẠO VÉT CHO CÁC ĐƠN VỊ VÀ PHÂN CÔNG CÁN 

BỘ PHỤ TRÁCH 

(Kèm theo Kế hoạch số: …. /KH-UBND ngày 05/5 /2025 của UBND xã) 

 

TT Đơn vị          Tuyến kênh mương Cán bộ phụ trách 

1 Đội 16,17, 19, 20, 21, 

23 

Kênh B4 (K3+120 - Kc); Kênh 

B4 -5; Kênh suối Bà Tào 

 

Đ/c Nguyễn Việt 

Đ/c Tôn Long Sĩ 

2 Đội  18 Kênh B2.3  Đ/c Nguyễn Việt 

Đ/c Tôn Long Sĩ 

3 Đội 9, 11, 12, 13, 14 Kênh Bơm 5 đoạn từ (K5+412 - 

Kc) 

Đ/c Nguyễn Minh Châu 

Đ/c Tôn Long Sĩ 

4 Đội 10 Kênh B6-2-15 đoạn từ K0-Kc Đ/c Nguyễn Minh Châu 

Đ/c Tôn Long Sĩ 

5 Đội 15A, 15B Kênh Trạm bơm An Thọ  

đoạn Nhà ông Trắc - Đội 14  

Đ/c Nguyễn Minh Châu 

Đ/c Lê văn Thanh 

6 Đội 1, 2, 4, 6, 7, 8 Kênh B6-2 (K4+204 - Kc) Đ/c Lê văn Thanh 

Đ/C Trần Hoà 

7 Đội 5 Kênh tưới chính thuộc địa bàn Đ/c Tôn Long Sĩ 

Đ/C Trần Hoà 

    

Các tuyến kênh tưới còn lại thuộc phạm vi quản lý của HTX  do HTX chủ động tổ chức 

nạo vét đảm bảo phục vụ tưới. 
            

 

NGƯỜI LẬP 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thanh 

                   

 

  TM.UỶ BAN NHÂN DÂN                                                     

                     KT.CHỦ TỊCH                                                              

                    PHÓ CHỦ TỊCH 

                           

 

 

 

                   Nguyễn Văn Công                                                         
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